
 

Lagoa Vermelha – RS    |    Terça-Feira, 19 de julho de 2016    |    Nº 012 

 

 
Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496 

 

1 

 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO 
 

 
 

PORTARIA N° 33.942, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede ½ (meio) dia de Licença 
para tratamento de Saúde à 
Servidora MELISSA GUIMARÃES 
ALIPRANDINI. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, no uso 

de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 

 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus parágrafos, da 

Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 

CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de novembro de 

2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e odontológicos, no âmbito 

do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 

CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Servidora; 

 

RESOLVE: 

 

Conceder ½ (meio) dia de Licença para tratamento de Saúde à Servidora 

MELISSA GUIMARÃES ALIPRANDINI, no Cargo de Psicólogo, vinculada à Secretaria 

Municipal da Saúde, conforme atestado médico em anexo, na manhã do dia 27 de junho de 

2018. 

 

Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

 



9º ADITIVO AO CONVÊNIO 10/2016 
 
 

  Pelo presente instrumento, de um lado o MUNICÍPIO DE LAGOA 
VERMELHA-RS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ 

sob nº. 87.613.626/0001-51, com sede administrativa na Avenida Afonso Pena 

nº 14, nesta cidade, representado neste ato pelo Prefeito Municipal, Senhor 
GUSTAVO JOSÉ BONOTTO, de ora em diante denominado de MUNICÍPIO e, 

de outro lado FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA, inscrita no CNPJ sob nº. 

96.704.333/0001-70, com sede à Avenida Marechal Floriano, nº. 811, na 

cidade de São José do Ouro/RS, na condição de Mantenedora do HOSPITAL 

SÃO PAULO DE LAGOA VERMELHA, neste ato representado pelo seu 

Presidente, Senhor ELMO CENTENARO, portador da CI, número 5033372581-

SSP/RS, e inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o nº. 123.156.720/15, 

de ora em diante denominada FUNDAÇÃO, de acordo com a Constituição da 

República Federativa do Brasil e da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 

1993, celebram o presente aditivo ao Convênio, mediante as seguintes 

cláusulas e condições: 
 
  1ª – Fica prorrogado o prazo de vigência do Convênio nº 10/2016, 

até 30 de julho de 2018. 
 
  2ª - São ratificadas as demais cláusulas contratuais do convênio 

originariamente celebrado e de seus aditivos. 

 
  E, por estarem justas e acertadas, as partes assinam o presente 

Termo Aditivo, em quatro vias de igual teor e forma, na presença de duas 

testemunhas. 

Lagoa Vermelha, 29 de junho de 2018. 
 
 
____________________________        ____________________________ 
 Município de Lagoa Vermelha/RS                            Fundação Araucária 
 
Testemunhas: 
____________________________        ____________________________ 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

2



PORTARIA N. 33.931, DE 29 DE JUNHO DE 2018. 
                                                                                       
 
 
                                                     

Atribui o regime de horas de sobreaviso ao 
servidor JOÃO ALDEMIRO PINTO DUTRA.  

  
 
 
 
  RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o Decreto n°. 4.870, de 27 de maio 
de 2008,  
 

CONSIDERANDO o disposto nas Leis Complementares 06/2005 e 
35/2010; 

 
CONSIDERANDO o teor dos Memorandos nº. 620/2018 e 727/2018, 

provenientes da Secretaria Municipal da Saúde;  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Atribuir o regime de horas de sobreaviso ao servidor JOÃO ALDEMIRO 

PINTO DUTRA, Motorista, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, conforme tabela 
em anexo, referente ao período de 1º a 19 de julho de 2018. 
 
  
                     Cumpra-se. Registre-se. Publique-se.  
 
 
  Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 29 de junho de 2018. 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

3



  
 
 TABELA DE HORAS DE SOBREAVISO 

 
 

SERVIDOR: JOÃO ALDEMIRO PINTO DUTRA 
CARGO: MOTORISTA 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 

 
JULHO/2018 

01, 02 e 03 DIAS SEM SOBREAVISO 

  04 e 05 00h00min às 
8h00min 

12h às 
13h30min 

17h30min às 
24h 

32 

06, 07 e 08 DIAS SEM SOBREAVISO 
09 e 10 00h00min às 

8h00min 
12h às 

13h30min 
17h30min às 

24h 
32 

11 e 12 DIAS SEM SOBREAVISO 
13 00h00min às 

8h00min 
12h às 

13h30min 
17h30min às 

24h 
16 

14 e 15 00h00min às 24h 48 
16 e 17 DIAS SEM SOBREAVISO 
18 e 19 00h00min às 

8h00min 
12h às 

13h30min 
17h30min às 

24h 
32 

TOTAL 160 HORAS 
 
 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

4



PORTARIA N° 33.946, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede ½ (meio) dia de Licença 
para tratamento de Saúde à 
Servidora RINELE SANTOS 
PEREIRA. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Servidora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ½ (meio) dia de Licença para tratamento de Saúde à 

Servidora RINELE SANTOS PEREIRA, no Cargo de Atendente de Creche, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico 
em anexo, na manhã do dia 29 de junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

5



 
PORTARIA N.° 33.947, DE 02 DE JULHO DE 2018. 

 
 

Concede 01 (um) dia de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da 
Família à Professora TEOLIDE MARIA 
TARTARI MARCHIORI. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 01 (um) dia de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família à Professora TEOLIDE MARIA TARTARI MARCHIORI, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico 
em anexo, no dia 28 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

6



PORTARIA N° 33.948, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede ½ (meio) dia de Licença 
para tratamento de Saúde à 
Servidora CEDENIR DAS 
GRAÇAS TEIXEIRA. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Servidora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ½ (meio) dia de Licença para tratamento de Saúde à 

Servidora CEDENIR DAS GRAÇAS TEIXEIRA, no Cargo de Merendeira, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico 
em anexo, na tarde do dia 29 de junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

7



PORTARIA N° 33.949, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede 01 (um) dia de Licença 
para tratamento de Saúde à 
Servidora VANESSA DUARTE 
BRAMBATTI. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Servidora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 01 (um) dia de Licença para tratamento de Saúde à 

Servidora VANESSA DUARTE BRAMBATTI, no Cargo de Assistente Social, lotada 
na Secretaria Municipal de Ação Social e Habitação, conforme atestado médico em 
anexo, no dia 26 de junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

8



PORTARIA N° 33.950, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede 01 (um) dia de Licença 
para tratamento de Saúde à 
Servidora LUCIA GRAZIELE 
SANTOS. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Servidora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 01 (um) dia de Licença para tratamento de Saúde à 

Servidora LUCIA GRAZIELE SANTOS, no Cargo de Atendente de Creche, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico 
em anexo, no dia 28 de junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

9



PORTARIA N° 33.951, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede 05 (cinco) dias de 
Licença para tratamento de Saúde 
ao Servidor ALBANO MACHADO 
BERTHIER. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pelo Servidor; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 05 (cinco) dias de Licença para tratamento de Saúde ao 

Servidor ALBANO MACHADO BERTHIER, no Cargo de Médico Veterinário, lotado 
na Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, conforme atestado médico 
em anexo, a partir do dia 15 de junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

10



PORTARIA N° 33.952, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede 05 (cinco) dias de 
Licença para tratamento de Saúde 
à Servidora JULIA FLORENTINA 
DOS PASSOS. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Servidora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 05 (cinco) dias de Licença para tratamento de Saúde à 

Servidora JULIA FLORENTINA DOS PASSOS, no Cargo de Agente Administrativo 
Auxiliar, lotada na Secretaria Municipal do Planejamento, conforme atestado médico 
em anexo, a partir do dia 25 de junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

11



PORTARIA N° 33.953, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede 04 (quatro) dias de 
Licença para tratamento de Saúde 
à Servidora SOLANGE GODOI 
DE OLIVEIRA. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO que a Servidora encontra-se em Licença para 

Tratamento de Saúde até o dia 20 de junho de 2018, conforme Portaria n.° 33.818, 
de 20 de junho de 2018; 

 
CONSIDERANDO que a Perícia Municipal deferiu 05 (cinco) dias de 

afastamento a partir do dia 20 de junho de 2018; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de evitar a concomitância de 

atestados em vigência da Servidora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 04 (quatro) dias de Licença para tratamento de saúde à 

Servidora SOLANGE GODOI DE OLIVEIRA, no Cargo de Operário, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico 
em anexo, a partir do dia 21 de junho de 2018. 

 
 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

12



PORTARIA N. 33.954, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
                                                              
 

Prorroga por 88 (oitenta e oito) dias o 
Auxílio-Doença da Servidora SUZANA 
VARELLA DE SOUZA. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008, 
e,  

CONSIDERANDO que a Servidora se encontra em Auxílio-Doença até 
o dia 23 de junho, conforme Portaria n. 33.090, de 10 de abril de 2018; 

 
CONSIDERANDO que a Perícia Municipal deferiu 90 (noventa) dias de 

afastamento a partir do dia 22 de junho de 2018; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de evitar a concomitância de 

atestados em vigência da servidora; 
 

RESOLVE:  
 
 Prorrogar por 88 (oitenta e oito) dias o Auxílio-Doença da Servidora 

SUZANA VARELLA DE SOUZA, no Cargo de Operário, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, a 
partir do dia 24 de junho de 2018. 

 
 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 
 

RICARDO WALTRICK NUNES  
  Secretário Municipal da Administração  

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

13



PORTARIA N. 33.955, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
                                                              
 

Prorroga por 59 (cinquenta e nove) dias 
o Auxílio-Doença da Servidora DAYANE 
PICCOLI RAMOS. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008, 
e,  

CONSIDERANDO que a Servidora se encontra em Auxílio-Doença até 
o dia 22 de junho, conforme Portaria n. 33.725, de 11 de junho de 2018; 

 
CONSIDERANDO que a Perícia Municipal deferiu 60 (sessenta) dias 

de afastamento, a partir do dia 22 de junho de 2018; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de evitar a concomitância de 

atestados em vigência da servidora; 
 

RESOLVE:  
 
 Prorrogar por 59 (cinquenta e nove) dias o Auxílio-Doença da 

Servidora DAYANE PICCOLI RAMOS, no Cargo de Atendente de Creche, vinculada 
à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico 
em anexo, a partir do dia 23 de junho de 2018. 

 
 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 
 

RICARDO WALTRICK NUNES  
  Secretário Municipal da Administração  

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

14



PORTARIA N. 33.956, DE 02 DE JULHO DE 2018.           
                                                              
 
 

Prorroga por 15 (quinze) dias o Auxílio-
Doença da Servidora JANAÍNA 
INDIANARA DE ARAÚJO BUENO. 
 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008, 
e,  

CONSIDERANDO as disposições do Artigo 29, parágrafos 2° e 4°, da 
Lei Complementar Municipal Nº. 30/2009; 

  
CONSIDERANDO que a Servidora encontra-se em Auxílio-Doença até 

o dia 21 de junho, conforme Portaria n.° 33.586, de 26 de maio de 2018; 
 
CONSIDERANDO o deferimento da Perícia Municipal; 
 
RESOLVE:  
 
 Prorrogar por 15 (quinze) dias o Auxílio-Doença da Servidora 

JANAÍNA INDIANARA DE ARAÚJO BUENO, no Cargo de Servente Zelador, 
vinculada à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme 
atestado médico em anexo, a partir do dia 25 de junho de 2018. 

 
 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 
 
 

RICARDO WALTRICK NUNES  
  Secretário Municipal da Administração  

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

15



PORTARIA N.° 33.957, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 
 

Concede 05 (cinco) dias de Licença 
para tratamento de saúde à empregada 
pública IVONE DE FATIMA 
TAMANHO. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso das atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008, e 

 
CONSIDERANDO que os empregos públicos são regidos pela 

Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, com regime previdenciário com 
contribuição para o INSS; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 60, § 3º da Lei Federal n. 

8.213/91, a qual Dispõe sobre os Planos de Benefícios da Previdência Social e dá 
outras providências; 

 
CONSIDERANDO que o pagamento da integralidade dos vencimentos 

durante as licenças para tratamento de saúde, até o limite de 15 (quinze) dias 
consecutivos são incumbidas ao empregador; 

 
CONSIDERANDO o atestado médico apresentado; 
 
RESOLVE: 
 
Concede 05 (cinco) dias de Licença para tratamento de saúde à 

empregada pública IVONE DE FATIMA TAMANHO, no Cargo de Agente 
Comunitário de Saúde, vinculada à Secretaria Municipal da Saúde, conforme 
atestado médico em anexo, a partir do dia 25 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 
 

 
 
 

RICARDO WALTRICK NUNES 
 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

16



PORTARIA N.° 33.958, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 
 

Concede 01 (um) dia de Licença para 
tratamento de saúde à Professora 
LUPE MONTEIRO LUZ. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso das atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008, e 

 
CONSIDERANDO que os empregos públicos são regidos pela 

Consolidação das Leis Trabalhistas – CLT, com regime previdenciário com 
contribuição para o INSS; 

 
CONSIDERANDO o disposto no art. 60, § 3º da Lei Federal n. 

8.213/91, a qual Dispõe sobre os Planos de Benefícios da Previdência Social e dá 
outras providências; 

 
CONSIDERANDO que o pagamento da integralidade dos vencimentos 

durante as licenças para tratamento de saúde, até o limite de 15 (quinze) dias 
consecutivos são incumbidas ao empregador; 

 
CONSIDERANDO o atestado médico apresentado; 
 
RESOLVE: 
 
Concede 01 (um) dia de Licença para tratamento de saúde à 

Professora LUPE MONTEIRO LUZ, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, no dia 29 de junho de 
2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 
 

 
 
 

RICARDO WALTRICK NUNES 
 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

17



PORTARIA N° 33.959, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede ½ (meio) dia de Licença 
para tratamento de Saúde à 
Professora ROSA VALQUIRIA 
VELOZO LEAL. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder ½ (meio) dia de Licença para tratamento de Saúde à 

Professora ROSA VALQUIRIA VELOZO LEAL, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, no dia 29 de 
junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

18



PORTARIA N° 33.960, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede 01 (um) dia de Licença 
para tratamento de Saúde à 
Professora MARIA HELENA 
MECCA KOIKE. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 01 (um) dia de Licença para tratamento de Saúde à 

Professora MARIA HELENA MECCA KOIKE, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, no dia 27 de 
junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

19



PORTARIA N° 33.961, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede 01 (um) dia de Licença 
para tratamento de Saúde à 
Professora GRETA MOREIRA 
HOFFMANN. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 01 (um) dia de Licença para tratamento de Saúde à 

Professora GRETA MOREIRA HOFFMANN, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, no dia 28 de 
junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

20



PORTARIA N. 33.962, DE 02 DE JULHO DE 2018. 
                                                                                       
 
 
                                                     

Atribui o regime de horas de sobreaviso ao 
servidor PAULO SÉRGIO RIBEIRO FAUSTI.  

  
 
 
 
  RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições legais conferidas pelo o Decreto n°. 4.870, de 27 de maio 
de 2008,  
 

CONSIDERANDO o disposto nas Leis Complementares 06/2005 e 
35/2010; 

 
CONSIDERANDO o teor dos Memorandos nº. 620/2018 e 727/2018, 

provenientes da Secretaria Municipal da Saúde;  
 
 
RESOLVE: 
 
 
Atribuir o regime de horas de sobreaviso ao servidor PAULO SÉRGIO 

RIBEIRO FAUSTI, Motorista, lotado na Secretaria Municipal da Saúde, conforme 
tabela em anexo, referente ao período de 11 a 31 de julho de 2018. 
 
  
                     Cumpra-se. Registre-se. Publique-se.  
 
 
  Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 02 de julho de 2018. 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 
 

 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

21



  
 
 TABELA DE HORAS DE SOBREAVISO 

 
 

SERVIDOR: PAULO SÉRGIO RIBEIRO FAUSTI 
CARGO: MOTORISTA 
LOTAÇÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE 
 
 

 
JULHO/2018 

  11 e 12 00h00min às 
8h00min 

12h às 
13h30min 

17h30min às 
24h 

32 

13, 14 e 15 DIAS SEM SOBREAVISO 
16 e 17 00h00min às 

8h00min 
12h às 

13h30min 
17h30min às 

24h 
32 

18 e 19 DIAS SEM SOBREAVISO 
20 00h00min às 

8h00min 
12h às 

13h30min 
17h30min às 

24h 
16 

21 e 22 00h00min às 24h 48 
23 e 24 DIAS SEM SOBREAVISO 
25 e 26 00h00min às 

8h00min 
12h às 

13h30min 
17h30min às 

24h 
32 

27, 28 e 29 DIAS SEM SOBREAVISO 
30 00h00min às 

8h00min 
12h às 

13h30min 
17h30min às 

24h 
16 

31 DIA SEM SOBREAVISO 
TOTAL 176 HORAS 

 
 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

22



PORTARIA N° 33.964, DE 03 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede 05 (cinco) dias de 
Licença para tratamento de Saúde 
à Professora VALQUIRIA 
APARECIDA DE CARVALHO 
ARAÚJO. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 05 (cinco) dias de Licença para tratamento de Saúde à 

Professora VALQUIRIA APARECIDA DE CARVALHO ARAÚJO, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico 
em anexo, a partir do dia 18 de junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

23



PORTARIA N° 33.965, DE 03 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede 05 (cinco) dias de 
Licença para tratamento de Saúde 
à Professora ANA CARLA 
BIOLCHI PEDROZO. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 05 (cinco) dias de Licença para tratamento de Saúde à 

Professora ANA CARLA BIOLCHI PEDROZO, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, a partir do dia 
18 de junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

24



PORTARIA N° 33.966, DE 03 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede 14 (quatorze) dias de 
Licença para tratamento de Saúde 
à Professora SILVINHA 
SEGANFREDO. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 14 (quatorze) dias de Licença para tratamento de Saúde à 

Professora SILVINHA SEGANFREDO, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, a partir do dia 
20 de junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

25



PORTARIA N° 33.967, DE 03 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede 15 (quinze) dias de 
Licença para tratamento de Saúde 
à Professora LAURECI LIANE 
BRUNETTO. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 15 (quinze) dias de Licença para tratamento de Saúde à 

Professora LAURECI LIANE BRUNETTO, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, a partir do dia 
18 de junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

26



PORTARIA N° 33.968, DE 03 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede 10 (dez) dias de Licença 
para tratamento de Saúde à 
Professora ANGELICA BUENO 
SARAIVA. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 199 e seus 

parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 
 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto nº 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 10 (dez) dias de Licença para tratamento de Saúde à 

Professora ANGELICA BUENO SARAIVA, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, a partir do dia 
25 de junho de 2018. 

 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

27



PORTARIA N° 33.969, DE 03 DE JULHO DE 2018. 
 

 
Concede 29 (vinte e nove) dias de 
Licença para tratamento de Saúde 
à Professora ANA LUCIA DE 
BIASI MOREIRA. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 
CONSIDERANDO que a Professora encontra-se em Licença para 

Tratamento de Saúde até o dia 22 de junho de 2018, conforme Portaria n.° 33.854, 
de 22 de junho de 2018; 

 
CONSIDERANDO que a Perícia Municipal deferiu 30 (trinta) dias de 

afastamento a partir do dia 22 de junho de 2018; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de evitar a concomitância de 

atestados em vigência da Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 29 (vinte e nove) dias de Licença para tratamento de saúde à 

Professora ANA LUCIA DE BIASI MOREIRA, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, a partir do dia 
23 de junho de 2018. 

 
 
Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

 
Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 

 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

28



PORTARIA N.º 33.970, DE 03 DE JULHO DE 2018. 
 
                                                                                                                                         

Converte em Auxílio-Doença, a Licença 
para Tratamento de Saúde da Professora 
ANA LUCIA DE BIASI MOREIRA. 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pelo Decreto n.° 4.870, de 27 de maio 
de 2008, e,  

 
CONSIDERANDO as disposições do Art. 199, §2º, alínea “d” e Art. 201, 

da Lei Municipal nº. 3.974/93, combinado com os §§ 1º a 4º do Art. 29 da Lei 
Complementar 30/2009; 

 
CONSIDERANDO que o Perito do Município deferiu a concessão de 02 

(dois) dias de Licença para Tratamento de saúde à Professora, conforme Portaria n° 
33.854/2018, e mais 29 (vinte e nove) dias, conforme Portaria n° 33.969/2018; 

 
DETERMINA:  
 
Conversão em Auxílio-Doença da Licença para Tratamento de Saúde 

da Professora ANA LUCIA DE BIASI MOREIRA, vinculada à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Desporto, a partir do dia 06 de julho de 2018. 

 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 
  Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 
 
 

 
 
 

RICARDO WALTRICK NUNES 
Secretário Municipal da Administração  

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

29



 
PORTARIA N.° 33.971, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

 
 

Concede 01 (um) dia de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da 
Família à Servidora VANESSA 
DUARTE BRAMBATTI. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Servidora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 01 (um) dia de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família à Servidora VANESSA DUARTE BRAMBATTI, no Cargo de Assistente 
Social, lotada na Secretaria Municipal de Ação Social e Habitação, conforme 
atestado médico em anexo, no dia 28 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

30



 
PORTARIA N.° 33.972, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

 
 

Concede 01 (um) dia de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da 
Família à Servidora MAIANDRA DE 
CÁSSIA PASCOAL XAVIER. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Servidora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 01 (um) dia de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família à Servidora MAIANDRA DE CÁSSIA PASCOAL XAVIER, no Cargo de 
Atendente de Creche, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Desporto, conforme atestado médico em anexo, no dia 29 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

31



 
PORTARIA N.° 33.973, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

 
 

Concede 01 (um) dia de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da 
Família à Servidora MARTA BORGES. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Servidora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 01 (um) dia de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família à Servidora MARTA BORGES, no Cargo de Merendeira, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico 
em anexo, no dia 27 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

32



 
PORTARIA N.° 33.974, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

 
 

Concede 02 (dois) dias de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da 
Família à Servidora PALOMA DENIZE 
DE SOUZA BARRETO. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Servidora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 02 (dois) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 

da Família à Servidora PALOMA DENIZE DE SOUZA BARRETO, no Cargo de 
Servente Zelador, vinculada à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Desporto, conforme atestado médico em anexo, a partir do dia 27 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

33



 
PORTARIA N.° 33.975, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

 
 

Concede 01 (um) dia de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da 
Família à Professora IVANETE DE 
FATIMA DAL OLMO. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 01 (um) dia de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família à Professora IVANETE DE FATIMA DAL OLMO, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, 
no dia 27 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

34



 
PORTARIA N.° 33.976, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

 
 

Concede 01 (um) dia de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da 
Família à Professora EVERISE 
APARECIDA LEMES DA ROSA. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 01 (um) dia de Licença por Motivo de Doença em Pessoa da 

Família à Professora EVERISE APARECIDA LEMES DA ROSA, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico 
em anexo, no dia 26 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

35



 
PORTARIA N.° 33.977, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

 
 

Concede 15 (quinze) dias de Licença 
por motivo de doença em Pessoa da 
Família à Professora MARCIA LEITE 
DE FREITAS. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 15 (quinze) dias de Licença por Motivo de Doença em 

Pessoa da Família à Professora MARCIA LEITE DE FREITAS, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico 
em anexo, a partir do dia 02 de julho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

36



 
PORTARIA N.° 33.978, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

 
 

Concede 02 (dois) dias de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da 
Família à Professora JAELHANE 
ELIZABETH RODRIGUES RECH. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 02 (dois) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 

da Família à Professora JAELHANE ELIZABETH RODRIGUES RECH, vinculada à 
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico 
em anexo, a partir do dia 28 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

37



 
PORTARIA N.° 33.979, DE 03 DE JULHO DE 2018. 

 
 

Concede 03 (três) dias de Licença por 
motivo de doença em Pessoa da 
Família à Professora GISELE RECHE 
MOREIRA. 

 
 

RICARDO WALTRICK NUNES, Secretário Municipal da Administração, 
no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto n. 4.870, de 27 de maio de 2008; 
 

CONSIDERANDO as disposições contidas no artigo 98 e seus 
parágrafos, da Lei Municipal 3.974/1993 – Estatuto do Servidor Público Municipal; 

 
CONSIDERANDO as disposições do Decreto n.° 7.738, de 09 de 

novembro de 2017, o qual fixa critérios para a homologação de atestados médicos e 
odontológicos, no âmbito do serviço público do Município de Lagoa Vermelha; 

 
CONSIDERANDO o atestado de saúde apresentado pela Professora; 
 
RESOLVE: 
 
Conceder 03 (três) dias de Licença por Motivo de Doença em Pessoa 

da Família à Professora GISELE RECHE MOREIRA, vinculada à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura e Desporto, conforme atestado médico em anexo, a 
partir do dia 27 de junho de 2018. 
 
  Cumpra-se. Registre-se. Publique-se. 
 

Secretaria do Município de Lagoa Vermelha, 03 de julho de 2018. 
 
 
 

 
RICARDO WALTRICK NUNES 

 Secretário Municipal da Administração 
 
 
 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

38



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

_______________________________________________________________________ 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA VERMELHA  |  Diário Oficial Eletrônico  
Órgão de Divulgação Oficial do Município  |  Lei Nº 7.127 / 2016 

www.lagoavermelha.rs.gov.br/doe 
 
 

Diário Oficial Eletrônico  |   Lagoa Vermelha – RS   |  Quinta-Feira, 05 de Julho de 2018  |  Nº 496

39


	1
	2
	9º ADITIVO AO CONVÊNIO 10 2016 FUNDAÇÃO ARAUCÁRIA
	PORT33.931  sobreaviso João Aldemiro Pinto Dutra
	PORT33.946LTS
	PORT33.947LPMDPF
	PORT33.948LTS
	PORT33.949LTS
	PORT33.950LTS
	PORT33.951LTS
	PORT33.952LTS
	PORT33.953LTS
	PORT33.954 prorrogação auxilio-doença
	PORT33.955 prorrogação auxilio-doença
	PORT33.956 prorrogação auxilio-doença
	PORT33.957 LTS CLT
	PORT33.958 LTS CLT
	PORT33.959 LTS
	PORT33.960 LTS
	PORT33.961 LTS
	PORT33.962  sobreaviso Paulo Sérgio Ribeiro Fausti
	PORT33.964 LTS
	PORT33.965 LTS
	PORT33.966 LTS
	PORT33.967 LTS
	PORT33.968 LTS
	PORT33.969LTS
	PORT33.970converte Auxilio-Doença
	PORT33.971LPMDPF
	PORT33.972LPMDPF
	PORT33.973LPMDPF
	PORT33.974LPMDPF
	PORT33.975LPMDPF
	PORT33.976LPMDPF
	PORT33.977LPMDPF
	PORT33.978LPMDPF
	PORT33.979LPMDPF


		2018-07-05T16:22:20-0300
	GUSTAVO TELES DE FREITAS:03916132008




